XVI. Revenons au saint patriarche d'Alexandrie, Jean l'Aumônier, pour apprendre d'un si excellent maître combien les ecclésiastiques, et surtout les évêques, doivent avoir d'éloignement pour tous les procès, de quelque prétexte de piété qu'on puisse les colorer. Il nous apprendra encore mieux avec quel esprit ils s'occupaient anciennement à décider les procès des autres; quel était leur désintéressement, leur patience et leur amour pour les biens éternels.

Un insigne affronteur ayant appris que ce saint patriarche ne refusait jamais personne, lui emprunta vingt livres d'or, et se moquant de lui, soutint qu'il ne lui avait rien prêté. Les officiers de l'église le voulaient faire mettre en prison, et ses biens à l'encan, ne jugeant pas qu'il fût raisonnable qu'un imposteur et un débauché jouît d'un bien qui pourrait être distribué aux pauvres.

Ce saint arrêta toutes les poursuites, en leur disant que s'ils retiraient par force l'argent qu'il avait emprunté, ils n'accompliraient qu'un des commandements en le distribuant aux pauvres, et ils en violeraient deux : le premier, en ce qu'ils témoigneraient de l'impudence à souffrir quelque dommage, en quoi ils donneraient mauvais exemple; le second, en ce qu'ils n'obéiraient pas à Notre-Seigneur, qui dit : Ne redemandez point ce qu'on vous a pris.

Il leur fit donc voir, par ces raisons, qu'il valait mieux donner un exemple de patience, puisque saint Paul dit : Pourquoi ne souffrez-vous pas plutôt que l'on vous fasse tort? Pourquoi ne souffrez-vous pas plutôt que l'on vous trompe? « *Credite fratres, quia si extra volun-*

tatem acciperetis aliquid ab eo, duo mandata transgrederemini; et unum adimplebitis, quando ad pauperes data fuerit hujusmodi quantitas : unum quidem, quia apparebitis impatientes circa damnum, et efficiamini aliis forma mala : alterum autem, quoniam non obedientes eritis Domino Deo, dicenti : Ab eo qui abstulerit tua, ne repetas. Expediit ergo, o filii! ut efficiamur omnibus exemplum patientiæ. Etenim Apostolus dicit : Quare non magis injuriam sustinetis? Quare non magis fradem patimini? »

Si c'est bien fait de donner à tous ceux qui nous demandent, c'est encore mieux fait de donner aussi à ceux qui ne nous demandent point; mais c'est une vertu incomparablement plus grande, et une excellente imitation de la bonté des anges et de Dieu même, de donner encore notre tunique à celui qui nous a pris notre manteau : « *Et bonum est quidem veraciter, fratres, omni petenti dare : excelsius autem et honorabilius, et non petenti : ei autem qui auferit vestimentum sine voluntate a nobis, dare et tunicam, angelicæ veræ naturæ imitatio, imo divinæ est.* »